erat  acceptabilis.  Regulae  quoque  Sardicensis  con- 
cilii,  etsi  Orientalibus  sociantur,  magis  tamen  apud 

Latinos  quam  apud  Graecos  inveniuntur.  De  hoc 
concilio  R.  Augustinus  Eleusio  et  Clorio  scribens 

testatur  sibi  magis  illud  videri  Arianorum  fuisse 
quam  Catholicorum,  eo  quod  catholici  pontilices, 
Athanasius,  inquam,  et  Julius  in  libro  ejusdem 

concilii  reperiantur  improbati.  Nos  tamen  nequa- 
quam  praedictos  canones  de  eodem  concilio  refutare 

p.  debemus,  quos  utique  sancta  Romana  Ecclesia  ve- 
neratur,  quos  et  Nicaena  synodus  a  praedicto  Osio 

recitatos  audisse  et  confirmasse  refertur.  Haec  igi- 

tur  sunt  Orientalia  concilia,  quae  ante  Chalcedo- 
nensem  synodum  facta  leguntur,  unde  et  ab  eadem 
confirmata  non  dubitantur. 

Sciendum  autem  Orientalium  coneiUortim  multas 

editiones  sive  translationcs  reperiri  de  Graeco  in 

Latinum.  Quippe  Philo  et  Evaristus  Constantino- 
politanam  de  Graeco  in  Latinum  synodum  transtu- 
lisse  leguntur.  Item  quidam  Dionvsius  Stephano 
cpiscopo  canonum  Orientalium  conciliorumque 

multas  editiones  transtulisse  scribitur.  Item  Euge- 
pius  abbas  eosdem  canones  de  Graeco  in  Latinum 
vcrtit,  ut  eruditissimus  vir  Cassiodorus  ex  senatore 
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monnchus  in  lihro  De  illustrihus  viris,  cap.  23,  te-  A  gustoaccxivepiscopishahitum,acraccccxxxvn,ca- 
statur.  »  Eugepius  [Kugipius],  inquit,  in  clialectica 

quondam  meus  collega,  petitus  a  Stephano  Saloui- 
tano  episcopo,  ex  Graevis  exemplarihus  canones 

ecclesiasticos  moribus  suis  pares,  ut  erat  planus  at- 
que  disertus ,  magna  eloquentiae  luce  composuit , 

quos  usu  celeberrimo  Ecclesia  Romana  complecti- 
tur.  Hos  etiam  oportet  vos  monachos  assidue  lege- 
re,  ne  videamini  tam  salutares  ecclesiasticas  regulas 

culpabiliter  ignorare.  »  Reatus  quoque  Isidorus  in 
Collectario  suo  de  canonibus,  quatuor  editiones 

JNicaeni  concilii  compaginavit;  duas  vero  vel  tres 

reliquis  Orientalibus  conciliis  ascripsit. 
Sed  harum  editionum  illam  nosmaxime  sequimur 

quae  caeteris  emendatior  et  apostolicae   sedi  acce- 

uones  cin  constituit,  quorum  auctor  fuit  idem  Au- 
rclius  cum  S.  Augustino.  Quiutum  Carthaginen- 
se  concilium  ab  episcopis  lxxiii  habitum,  aera 
ccccxxxix,  canoncs  xv  constituit,  quorum  auctor 
idem  Aurelius  fuit.  Sextum  Carthagineuse  concilium 

tempore  Honorii  XII  et  Theodosii  VII  Augnstorum 
ab  episcopis  ccxvu  habitum,  aera  cccclv,  capita  xi 1 1 
constiiuit,  ubi  actum  est  ut  Nicaenum  coucilium  ab 

Orientalibus  episcopis  peteretur;  cui  synodo  legati 
sanctae  Romanae  Ecclesiae  Faustinus  episcopus, 

Philippus  et  Asellus  presbyteri  praefuere  ex  parte 

Zosimi  papae,  cum  praedicto  Aurelio  et  S.  Augusti- 
no.  Septinium  Carthaginense  concilium  tempore 
Honorii  XII  et  Theodosii  VII  Augustorum  (1060), 

ptior  videtur,  videlicet  quam  beatus  papa  Adrianus      ah  episcopis  xvm,  aera  quasupra  habitum,  canones 

per  manum  Caroli  imperatoris  Occidentalibus  di- 
rexit  Ecclesiis.  Nec  otiose  notandum  quod  multa 

obscura  per  diversarum  collationem  editionem  sae- 
penumero  declarantur  ,  ut  illud  de  Nicaeno  concilio  , 
quid  sit  subintroductamulier?  hoc  alia  editio  apertius 

ponit,  id  est,  extraneam.  Ac  sidicat  :  «  Clericus  nul- 
lam  feminam  habeat  secum  extraneam  :  sed  tantum, 

matrem,  vel  sororem,  vel  ziam,  »  quam  iterum  alia 

editio  apertius  vocat  amitam.  Tusci  enim  pro  <>mi- 
ta,  dicunt  ziam.  Item,  in  eodem  concilio,  «  quod 
diaconissae  manus  impositionem  habere  negantur,  » 
non  nisi  de  Paulianistarum  diaconissis  intelligere 
ex  diversis  translationibus  edocemur.   Nam  diaco- 

v  constituit,  cui  synodo  praeJicti  sedis  apostolicae 
legati  praefuerunt  cum  Aurelio  et  S.  Augustino. 
Octavum  Africae  concilium  in  Mileviiana  civitate  sub 

Houorio  Augusto  ab  episcopis  cc:\iv  babitum,  aera 
cccclx,  Pelagianam  haeresim  cum  octo  capitibus 
anathematizavit,  deinde,  xxvm  canones  constituit; 

cui  synodo  item  Aurelius  et  S.  Augustiuus  episcopi 
praefuere.  Horum  autem  couciliorum  statuta  ab 

Africanis  Patribus  Romano  pontiGci  ad  confirman- 

dum  directa  leguntur;  quac  etiam  adhuc  iu  Roma- 
iiis  exemplaritms,  in  duobus  Rreviariis  collecta 
reperiuntur.  Unum.  quod  cum  subscriptione  ccxvi 

episcoporum;  utrumque  autem  cum  apostolica   au- 
nissae  Catholicorum  manus  impositionem  habent,  r<  ctoritate  firmatum.   Eadem  etiam  Rreviaria  beatus 
juxta  Chalcedonense  concilium.  Item,  in  concilio 

Laodicensi  legitur,  «  ne  ordinationes  fiant  sub  con- 
spectu  audientium ;  »  quod  alia  editio  expressius 

dicit  catechumcnorum.  Nam  catechumeni  quorum- 
libet  sacramentorum  confectioni  interesse  prohi- 
bentur.  In  hunc  ergo  modum,  multa  ibi  ohscure  di- 
cta  per  te  ipsum  investigare  poteris,  si  diversas  edi- 
tiones  studiose  perscrutari  curaveris.  Sed  haec  for- 
tasse  a  scientioribus,  quasi  non  necessario  notata 
deputantur;  nostri  tamen  similes  hoc  attendere 
debent,  quos  aliquando  in  hujusmodi  haerere  uon 
diffidimus,  sieut  et  nos  saepissime  fecimus. 

Occidentalia    autem  illa  dicuntur  quae  in  parte 

Occidentis  facta  monstrantur,  ut  Africana,  Galli- 

Adrianus  cum  praedictis  Orientalibus  conciliis  Caro- 
lo  imperatori  Romae  ad  dispositionem  Occidentalium 
Ecclesiarum  tradidisse  legitur.  Ergo  et  nos  eadem 

pro  authenticis  recipere  et  observare  necessario  de- 
bemus  quac  apostolica  auctoritate  firmata  Ecclesiisque 
ad  observaudum  directa  indubitanter  percepimus. 

^Era  autem  hujusmodi  conciliis  praefixa  pro  anno 

Domiuicae  Incarnationis  intelligitur,  quae  juxta  Isi- 
dorum  ab  arre  denominatur,  eo  quod  anni  apud  an- 

tiquos  aere  notarentur,  cum  et  indictiones  institue- 
rentur.  Sed  quia  o>s  caret  aspiratione,  ab  ̂ pa,  id  est, 
nomine  Junonis,  id  est  aeris,  tractum  videtur,  infra 

quae  maxime  tempora  variautur  (sic).  Et  notandum 
quia    Chronica    pauciores    anuos    ab  Incarnatione 

cana,  sive  in   Hispaniis  celebrata.  Et  Africana  di-  D  Domini  couciliis  ascribunt,  quam  in  titulis  eorum 
cuntur  pene  omuia  quae  Carthagine  facta  sunt;  quo- 
rum  primum  xi  episcoporum  sub  Constantio  impe- 
ratore  xiv  capita  constituit,  quorum  auctor  fuit 

Gratus  Carthaginensis  episcopus.  Secundum  Car- 
thaginense  concilium  sub  Valentiniano  Augusto,  aera 
ccccxvm  hahitum,  xm  capita  constituit,  quorum 

auctor  fuit  Geuelius  [Genedius]  Carthagiuensis  epi- 
scopus.  Tertium  Carthaginense  concilium  a  xlvii 

episcopis  habitum,  aere  ccccxxxv,  canones  l  consti- 
tuit,  quorum  auctor  fuit  Aurelius  Carthaginensis 
episcopus  cum  S.  Augustino  Hipponensi  episcopo. 

Quartum  Carthaginense  concilium  sub  Honorio  Au- 

reperiantur  :  illa,  inquam,  Chronica,  quae  domnus 

Heremannus,  egregius  calculator  et  temporum  sub- 

tilissimus  indagator,  ex  diversis  Chronicis  et  histo- 

riis  diligentissime  composuit;  quae  usque  ad  mliv 
Dominicae  Incarnationis  annum  fideliter  perduxit. 

Nam  in  illis  secundo  universali  concilio,  videlicet 

Constantinopolitano  primo,  ccclxxx  annus  ascribi- 

tur;  cui  in  titulo  ccccxvm  attribuitur.  Item  in  illis 

tertio  universali  concilio,  id  est  Ephesino,  ccccxxx 

videlicet  annus  adjicitur ;  cui  in  titulo  cccclxxxviii 

sociatur.  Item,  in  illis  Chalcedonense  concilium  sub 

ccccl  anno  ponitur;  cuiin  titulo  cccclxxxix  ascri- 

(1060)  Videtur  deesse  vox  consulum. 
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bitur.  INempeaera  in  his  titulis  xxxvn  annorum  plus  \  scopus  fuit.  Valontinum   concilium  tompore  Gra- 

habet  quam  reperiatur  in  Chronicis. 

Haec  quoque  diversitas  et  in  Africanis,  ot  in  aliis 

Occidentalibus  couciliis  saapenumero  invenitur,  qui- 
bus  item  aera  praefigitur.  Qualihet  autem  occasione 

hujusmodi  diversitas  evenerit ,  nequaquam  tamen 
nobis  fideni  rerum  impedire  debebit;  cum  et  in 

ipsis  sacris  litteris  diversa  temporum  praenotatio 

nullo  modo  rerum  veritatem  impedierit.  Nam  in  illis 

LXX  Interpretum  auctoritas  ab  Hebraica  veritate  in 

numero  annorum  adeo  discordat  ut  ab  origine  mundi 

plus  mille  annorum  quam  illa  in  nativitate  Domini 

ponat.  Familiaris  utique  chronographis  hujusmo  !i 

diversitas,  nec  lectores  multum  inde  curant;  dum 

tantum  ea  quae  legerint  indubitatae  veritatis  esse  co- 

gnoverint. 

Sciendum  tamen  quia  majores  nostri  scripta  adno- 
tatione  temporum  firmare  consueverunt;  sicut  et 

Romanae  leges  quas  suscepit  Ecclesia  praecipiunt. 

Dicunt  enim  :  «  Si  qua  post  haec  edicta  sive  consti- 

titfiones  siue  die  et  consule  fuerint  deprehensae,  au- 
ctoritate  careant.  »  Hinc  est  quod  sancti  Patres 

etiam  ecclesiasticis  statutis  sive  scriptis  diem  et 

consulem  assignare  solent,  annumque  ipsius  consu- 

lis  sive  consulum  signanter  ascribunt;  ut  iilic,  Ho- 

tiani  et  Valentiniani  imperatoris  ab  episcopis  xx  ha- 

bitum,  sera  ccccxin,  canones  iv  constituit;  cuisyno- 

do  Fegadius  episeopus  praefuit.  Tauriuancium  [Tau- 

rinatense]  concilium  vn  canones  constituit  habi- 

tum  tompore  Felicis  haeretici,  cujus  mentionem  fa- 

cit  Rogionse  concilium  ab  episcopis  xm  sub  impe- 
ratore  Theodosio  Minore  et  Valentiniano  habitum, 

aera  cccclxxvii,  canonos  vii  constiluit,  cui  synodo 

S.  Hilarius  episcopus  praefuit.  Arausicum  concilium 

ab  opiscopis  xvn  tempore  Theodosii  Minoris  ha- 
bitum,  sera  cccclxxix,  canones  xxix  constituit, 

quorum  auctor  S.  Hilarius  episcopus  fuit.  Vasense 

concilium  (1061)  apud  Auspicium  episcopum  sub 

Theodosio  minore,  aera  cccclxxx,  canonos  x  con- 

B  stituit.  Agathense  concilium  anno  xxii  Alarici  regis 

ab  episcopis  xxtv  habitum ,  aera  dxiv  canones 

lxxi  constituit,  quorum  auctor  Gozarius  episcopus 

fuit.  Aurelianense  concilium  ab  episcopis  xxvm 

habitum,  canones xxvn  constituit, cui  concilio  Dcfro- 
dius  episcopus  praefuit.  Hucusque  de  Gallicanis 

conciliis;  deinde  videamus  de  Hispanis. 

Eliberitanum  concilium,  tempore  Constantini  im- 
peratoris  ab  episcopis  xviii  habitum,  canones  lxxxi 

constituit,  cui  Osius  Cordubensis  opiscopus  inler- 
norico  duodecies,  et  Theodosio  septies,  subauditur  fujt,  Tarraconense  concilium  anno   vi  Theodorici 
consulatu  annuato,  factum  est  vi  Carthaginense  con-  regis  ab  episcopis  x  habitum,  aera  dxvi  cauones  xm 
cilium.  Africani  quoque  canones  praecipiunt  ut  lit-  coustituit,  cui  Joannes  episcopus    praefuit  Gerun- 
terae  quas  episcopi  ab  ordiuatoribus  suis  accipiunt,  Qense  concilium  anno  vn  Theodorici  regis  ab  episco- 
diem  et  consulem  habeant,  ut  tempus  suae  ordinatio-  pis  vll  habitum,  acra  dxvii,  canones  x  constituit.  Cae- 
nis  semper  attendant,   nec   his  qui  prius  ordiuati  C  saraugiistanum  concilium  ab  episeopis  xn  habitum 
sunt  temere  se  praeferant  :  sed  ecclesiastica  instituta  canones  vinconstituitcuiFetadius[Fitadiusvol  Sira- 
non  tam  ex  temporis  sive  consulis  adnotatione  quam 
ex  apostolica  et  universali  assensione  tantum  lirmi- 

tatis  acceperunt,  ut  nequaquam  de  eorum  auctori- 

tate  dubitetur.  Quapropter  et  nos  eorum  auctoritati 

praejudicare  nou  debemus,  etiamsi  certum  tempus 
institutionis  eorum  ignoremus.  JSotaudum  quoque 
quia  aera  nonuunquam  abusive  pro  capitulo  ponitur, 
ut  in  illo  scripto  Toletaui  concilii,  ubi  de  ordino  te- 
nendae  synodi  tractatur. 

Gallicana  quoque  concilia  plura  sunt,  et  in  pluri- 

bus  locis  congregata;  quorum  Arelatense  iu  primis 

ponitur.  Primum  igitur  Arelatense  concilium,  tem- 
pore  Constantini  imperatoris  et  JNicaeni  concilii  ab 

episcopis  dc  habitum,  et  ad  coutirmandum  S.  Sylve- 

stro  papae  directum,  xxn  Cauones  statuit,  quorum 

auctor  S.  Marinus  Arelatensis  episcopus  fuit.  Se- 

cundum  Arelatense  concilium  ab  episcopis  diversa- 
rum  provinciarum  xxxn  babitum  cauonos  xxv  con- 

stituit;  cui  synodo  Theodorus  episcopus  e\  Dalma- 

tia  et  Agathon  diaconus  S.  Sylvestri  papae  legati  cuin 
S.  Marino  Arelatensi  episcopo  pracluere;  in  qua  etiam 
fuit  Caecilianus  Cartbaginensis  episcopus.  Tertium 
Arelatense  concilium  sub  Marciano  Augusto  ab 
episcopis  xiv  habitum,acraccccLxi,  canonesiv  con- 

stitnil,  qiiorum  auctor  S.  CaesarilM  Arolatensis  epi- 

I» 

dius]  episcopus  praefuit.  Ilerdense  concilium  anno 
xv  Theodorici  regis  ab  episcopis  viu  habitum,  aera 

dxxiv  canones  xvi  constituit,  cui  Sergius  episco- 

pus  praefuit.  Valentinum  coucilium,  anno  xv  Theo- 
dorici  regis  ab  episcopis  vi  habitum,  aera  qua  supra, 

canoues  vi  constituit,  cui  Celsinusepiscopus  praefuit. 
Primum  Toletanum  coucilium  sub  Arcadio  ot 

Honorio  imperatoribus  ab  episcopis  xvm  habitum 

canones  xxi  constituit,  cui  Patroinus  praefuit.  Se- 
cundum  Toletanum,  anno  v  Amalrici  regis  apud 

Montanum  episcopum  ab  viii  episcopis  habitum, 
aera  dlxvi  canones  v  constituit.  Tertium  Toletanum 

concilium,  anno  iv  Richaredi  regis  ab  episcopis 

Lxxnhabitum,aera  dcxxvii  Arianam  haeresim  ana- 

thematizavit  et  omuos  qui  concilia  omnium  ortho- 

doxorum  episcoporum  consona  quatuor  principali- 
bus  synodis  non  receporunt,  deindecapita  xm  con- 

stituit.  Quarlum  Tolelanuin  concilium  anno  m  Siso- 
nandi  regis  a  lx  episcopis,  aera  nci.xxxi  canones 

lxxv  constituil.  Qiiintuni  Tolotanuni  concilium  tcm- 
pore  Suintilac  ro^is  ab  episcopis  xxiv  habitum,  aera 

dclxxxiv,  canonesix  constituit.  Scxtum  Toletanum 

COncilium,  anno  n  Suintilac  regis  ab  episcopis  vi 
habitiini,  aera  dci.ww,  canonos  xix  constituit,  cui 

Solva  [Silva,  Selva  |  Narbonensis  episeopus  praefuit. 

MOGi)  Tom.  I  Concil.  apud  Urbicum. 
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Septimum  Tolelanum  concilium  anno  vCindasiundi  A  perspexerit.   Per   contrarium    autem    nusquam  illa 

[Chindasuindi]  regis  ab  episcopis  xxx  habitum  ca- 
nones  vi  conslituit.  Octavum  Toletanum  coucilium 

xxxii  canones  constituit.  Nonum  Toletanum  conci- 

lium  anno  vn  Recesuindi  regisab  episcopis  xvi  ha- 
bitum,  aeraDCxiv, canonesxvnconstituit.  Decimum 

anno  ix  Rccesuindi  regis  abepiscopisxvmhabitum 

aera  ncxcvi,  canoues  xinstituit,cui  EugeuiusToleta- 

nus  episcopus  praefuit.  Undecimum  anno  iv  Wam- 
bani  regis  ab  episcopis  xvn,  aera  dccxiv,  canones  xvi 

constituit,  cui  Quiricus  Toletanus  episcopus  prae- 
fuit.  Duodccimum,  anno  i  Ervigii  regisab  episcopis 

i.ii,  aera  dccxix,  ab  Idibus  Januarii  nsquead  vim 
Kaleudas  Fobruar.  habitum,  canones  xiv  constituit, 

cui  Julianus  Hispalensis  episcopus  praefuit. 
Primum  Bracarense  concilium,  anno  iii  Arimarii 

f  Ariamiri]  regis  ab  episcopis  vn  hahitum,  currente 

aera  dt.xix,  capita  xvn  contra  Priscillianistas  pro- 
mulgavit ;  deinde  xxn  canones  constituit.  Secundum 
Rracarense  concilium,  anno  n  Miri  [Mironis  vel 

AriaminiJ  regis  ab  episcopis  xn  habitum,  currente 

aera  DCX,canones  x  constituit,  cui  Martinus  Braca- 

rensis  episcopus  praefuit.  Tertium  Bracarense  con- 
cilium  xi  episcoporum,  Orientalium  Patrum  cum 

eodc  Martino  excerpsit  et  emendavit  suhjecta  lxx  i  ii 

cn^ita.  Ouartum  Bracarense  concilium,  anno  iv 

YVaro  aru  regisab  episcopis  ix  habitum,  aera  dcxiv 

cano  :  viii  constituit,  cui  Isidorus  Hispalensis  epi- 
scopus  interfuit. 

V 

recipere  debemus  quaecunque  apostolicis  et  univer 
salihus  institutis  adversari  percipimus,ne  itidem  sub 

inevitabili  auathemate  pereamus.  Beatus  enim  Gre- 
gorius  papa  primus  omnes  a  principalibus  conciliis 
dissentientes  in  synodica  sua  anathematizavit.  Idem 
alihi  omnia  sacris  canonibus  adversa  subanathemate 

damnavit.  His  utique  sententiis  illi  indubitanter 

multantur,  quicunque  aliquid  incanonicam  auctori- 

talem  recipere  praesumunt  quod  authenticis  sanctio- 

nibus  adversari  deprehendunt.  Beato  quoque  Augu- 
stino  asserente  didicimus  quod  illa  concilia  quae  per 

singulas  regiones  vel  provincias  fiunt,  plenariorum 

conciliorum  auctoritati,  quae  ex  universo  orbe  Chri- 
stiano  fiunt,  sine  ullis  ambagibus  cedunt. 

De  auctoritate  autemipsorum  pontificalium  decre- 
torum  nulla  nobis  dubitatio  relinquitur,  cum  et  ipsa 

universalia  concilia  auctoritatem  exinde  perceperint, 

nec  aliunde  synodicam  lirmitatemhabere  potuerint. 

Haec  ergoet  nos  irretractabiliter  observaredebemus, 
ut  apostolici  Patres  nobis  ex  apostolica  auctoritate 

praeceperunt,  per  quam  et  aliorum  statuta  nobis  ad 
ohservandum  canonizasse  leguntur,nempe  beatissimi 

Patres  nostriDamasuset  Leo  Magnus  :  quorum  alter 

secundum  universale  concilium,  alter  quartum,  id 

est  Chalcedonense  coucilium,  apostolica  auctoritate 

firmavit.  Ipsi,  inquam,  eadem  auctoritate  et  eadem 

voce  ita  generaliter  decrevere  :  «  Omnia  inquiunt, 

decretalia  praedecessorum  uostrorum,  quee  de  eccle- 

Pr.     'tn  Hispalense  concilium  anno  v  Bicharedi  p  siasticis   ordinibus  et  canonum     promulgata  sunt 
regis  ,  bepiscopis  vihabitum,aera  DCXxvin,canoues 

iii  statuit;  cui  Leander  Hispalensis  episcopus  prae- 
fuit,  ad  quem  sanctus  Gregorius  Moralia  scripsit. 

Secundum  Hispalense  coneilium,  tempore  Sisebuti 

regis  ab  episcopis  vm  habitum,  aera  dclvii,  cano- 
nus  xn  constituit  subjectis  xlvii  capitibus  de  fide 

cui  concilio  B.  Isidorus  Hispalensis  episcopus  prac- 
fuit,  qui  corpus  canonum  compaginavit.  Hucusque 
concilia  Hispaniarum. 

Baec  sunt  ergo  diversarum  provinciarum  concilia, 

quae  prandictus  Isidorus  in  C>llectario  suo  de  cano- 

nibus  diligentissime  descripsit ;  quem  utique  Colle- 
ctarium  si  quis  studiose  perlegerit,  plenissime  illa, 

quae  nos  summatim  supra  tetigimus,  se  invenisse 

gaubedit. 
Prsetfr  haec  autem  plura  inveniuntur  concilia,  ut 

Mogitntiense,  Nannetense,  etalia  hujusmodi  sexcenta 
quae  tamen  nequaquam  contemnere  debemus,  cum 

mulla  in  his  ccclesiasticae  dispositioni  necessaria  re- 

periamns  ;  praesertim  cum  et  Bomani  pontifices  illa, 

per  provincias  celebrari  jusserint,  eaque  suis  Iega- 

tionibis  auctorizare  cousueverint.  Hoc  vero  genera- 

liter  iu  quibuslibet  provincialibus  conciliisest  obser- 
vandutn,  ut  illa  semper  capitarecipiamusquaecunque 

aposl^Hcis  et  universalibus  institutis  consonare,  et 

ecclesiasticae  utilitaticompetere  videamus.  Nam  san- 
cti  Pa'res  sub  districto  auathemate  illum  damnasse 

legunhir  quicunque  orthodoxorum  Patrura  statuta 

non  receperit  quae  universalibus  conciliis  consonare 

disci[ilinis,  ita  omnibus  episcopisa  cunctis  generali- 
ter  sacerdotibus  custodiri  dehere  mandamus,  ut  fi 

quis  inilla  commiserit,  veniam  sibi  deincepsnoveiit 

denegari.  »  Idem  Damasus  alibi  omnibus  episcopis 
scribens  :  «  Observetur,  inquit,  ab  omnibus  ut  illa 

semper,  quae  apostolica  iustitutione  et  Patrum  tra- 
ditione  sunt  constituta,  suh  metu  irrefragabili  au- 
ctoritate  teneantur.  «  Item  beatus  Agatho  papa,  qui 

iv  universalem  synodum  per  legatos  suos  iustituit, 

etinstitutam  apostolica  auctoritate  firmavit  :  «  Sic, 

inquit,  omnes  apostolicae  sedis  sanctiones  accipien- 
dae  sunt,  tanquam  ipsiusPetri  divina  voce  firmatae.  » 
Item  successor  eorum  beatus  Nicolaus  papa  primus 

synodo  generali  praesidens,  ejusdem  synodi  judicio 

D  decrevit  «  ut  etiam  analhema  esset  quicunque  de- 
creta  aRomano  pontifice  promulgata  contempsisset.  » 

Sanctus  quoque  Adrianus  papa  etiam  reges  anathe- 
matizat  quicunque  sedis  apostolicae  decreta  violare 
non  formidant. 

His  ergotestimoniis  satis  edocemur  quam  indubi- 
tanter  apostolicis  institutis  obedire  debeamus. 

Haec  sunt  igitur  ecclesiastica  statuta  tam  in  con- 

ciliis  quam  in  pontilicalibus  decretis,  quibus  Eccle- 

siastica  disciplina  a  temporibus  apostoiorum  insti- 
tuta  et  hucusque  propagata  non  dubitatur. 

Hi  sunt  ecclesiastici  canones,  qui  sacerdotum 

proprie  dicuutur,  utlex  Moysi,  lex  Judaeorum.  Unde 

S.  Coelestinus  papa  :  «  IMulli,  inquit,  sacerdotumli- 
ceat  suos  ignorare  canones,  nec  quidquam  facere 
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quod  sanctorum  legibus  possit  obviare.   »  Proprie,  A  episcoporum  intelligere  debeamus  :  videlicet  ut  prae- 
inquam,  sacerdotum  non  incongrue  dicuntur,  cum 
eorum  speciale  sit  officium  ut  sibi  et  aliis  secun- 

dum  canones  providere,  et,  si  quid  perperam  com- 
mittitur ,  secundum  eosdem  emendare  conentur. 

Unde  et  a  S.  Coelestino  papa  eos  ignorare  prohiben- 
tur.  Nam  nequaquam  vel  se  vel  alios  secundum  ca- 
nones  informare  possent,  si  canonum  informationes 
ignorarent.  Quapropter  sacerdotibus  necessaria  est 

scientia  canonum.  Hanc  autem  nobis  ita  potissi- 
mum  comparare  poterimus,  si  eos  frequenter  legere, 
et  in  legendo  competentiam  sensus  inquirere  stu- 
deamus.  Nam  quamvis  sacri  cauoues  apertam  vi- 
dcantur  praetendere  litteraturam,  multa  tamenin  eis 

obscura    reperiuntur,   quae  a  negligeniioribus  ali 

sumptuosamet  ambitiosam  mutationem  cum  Nicae- 
no  concilio  damnemus  ;  necessariam  vero  et  utilem 

cum  apostolica  auctoritate  recipiamus. 

Item,  S.  Callistus  papa  :  «  Mutandus,  inquit,  epi- 

scopus,  non  perse  hoc  agat,  sed,  fratribus  iuvitanti- 
Bus,  cum  auctoritate  hujus  sanctae  sedis  faciat,  non 
tamen  ambitus  causa,  sed  aut  necessitate  aut  utili- 
tate.  •>  ltem,  S.  Evaristus  :  «  Episcopus,  inquit,  non 
dimittat  Ecclesiam  absque  inevitabili  necessitate, 

aut  apostolica  vel  regulari  mutatione,  et  alteri  se 

jungat,  ambitus  causa.  »  Et  hi,  utique  apostoliei, 
cum  Nicaeno  concilio  in  mutatione  episcoporum  am- 
biticnem  damnaverunt,  necessitatem  vero  et  utilita- 
tem  admittendam  docuerunt. 

quando  lectoribus  quasi  minus  idonea  deputantur,  "      Necmirandum  quod  Nicaenum  concilium  non  tam 
quae  aptissima  sunt,  si  competenter  intelligantur. 

Ul  illud  Nicaeni  coucilii  de mutationeepiscoporum  : 
xi  hujus  concilii  capite,  penitus  prohibetur  «  ne 
episcopus  de  civitate  iu  civitatem  transmigret  ». 
Item  beatus  Damasus  papa  post  Nicaenum  concilium 
omuibus  episcopis  scribens  tam  districte  mutatio- 
nem  episcoporum  prohibuit,  ut  transmigrantem  sub 
excommunicatione  in  locum  suum  revocaverit,  cui 
etiam  sacerdotale  officium  interdixit  quandiu  ille 
viveret,  si  quem  forte  successorem  infra  suam  trans- 
migrationem  accepisset. 

Sanctissimi  autem  martyres  et  apostolici  ponti- 
fices  Evaristus,   Callistus  et  Antherus   ante  Nicae- 

signanter  ut  antiqui  Patres  necessitatem  et  utilita- 
tem  exceperit,  cum  mutationem  episcoporum  tam 

simpliciter  prohibuerit.  Nam  ante  Nicaenum  conci- 
lium  creberrimae  persecutiones  episcopos  de  loco  in 

locum  mutari  saepissime  compulerunt.  Nec  ibi  locum 

ambitio  habere  poterat,  ubi  potissimura  ille  ad  mar- 
tyrium  ducebatur  qui  aliis  praeeminere  videbatur. 

Hoc  utique  sancti  Romani  pontifices  verum  esse  te- 
stantur,  qui  pene  omnes  ante  Nicaenum  concilium 

martyrio  coronati  leguntur.  A  tempore  autem  Nicae- 
ni  concilii,  sedata  persecutione  aliquantulum  ,  non 
tam  necessaria  videbatur  mutatio  episcoporum, 

cum  jam  liberum  esset  quemlibet  suis  ovibus  praesi- 
num  concilium,  quisque   in  suo  tempore,  omnibus  r  dere,   vel,  ubi  deesset,  alium  secundum  canonem 
episcopis  scribens,  mutationem  episcoporum  licitam 
fore  docuerunt.  Ex  quibus  S.  Antherus  multos  san- 
ctos  Patres  de  loco  in  locum  translatos  nume- 

ravit,  ut  Petrum  de  Antiochia  Romam,  et  Euse- 
bium  de  quadam  parva  civitate  Alexandriam.  Sed 

hanc  diversitatem  ita  simpliciter  intelligere  posse- 
mus  ut  illud  necessitati  persecutionis,  istud  autera 

libertati  pacis  ascriberetur,  si  nusquam  et  in  pacis 
tempore  hujusmodi  permutatio  facta  reperiretur. 
Quod  quia  persaepe  et  modo  solet  evenire,  aliam 

expositionis  competentiam  inquiramus,  praecipue 
illam  qua  sanctos  Patres  et  in  pace  et  in  persecu- 
tione  ad  invicem  concordasse  monstremus. 

Dicat  ergo  sanctus  Autherus  quid  de   mutatione 

ordinare.  Nonergo  mirandum  siNicaeni  Patres  non, 

ut  antiquiores,  in  sua  prohibitione  aliquid  excepe- 
rint.  cum  jam  non  tam  rationabilem  exceptionis 
causam  habuerint;  praesertim  cum  necessario  jam 
ambitus  notarentur  quicunque  jam  non  necessario 
alienam  sedera  anibire  viderentur. 

Sed  Sardicense  concilium,  cui  Osius  Magnus,  ut 

Nicaeno  concilio,  praefuisse  legitur,  et  sententiam 

ejusdem  concilii  de  mutationeepiscoporum  itaexpo- 
suisse  videtur.  Prohibet  enim,  capite  primo,  «  ne 

quis  episcopatum  mutet  per  ambitum,  eumque  qui 
ita  mutaverit  etiam  laica  communione  privat.  » 

Ilinc  B.  Leo  papa  I,  Anastasio  Thessalonicensi  epi- 
scopo   scribens,    deliberat  ut    «    proprium    locum 

episcoporum  sibi   videatur  :  «  Non  transit  de  civi-  J)  perdat  et  alienum  non  detineat  quicunque,  despecto 
tate  in  civitatem  nec  transfertur  de  minori  ad  ma- 

jorem  qui  hoc  non  ambitu  nec  propria  voluntate 

facit,  sed  aut\i  a  propiia  scde  pulsus,  aut  neces- 
sitate  coactus  aut  utilitate  loci  vel  populi,  non  su- 
perbe,  sed  humiliterab  aliis  transfatus  et  inthroni- 
/atusest.  Nam  sicut  episcopi  habent  potestatem  or- 
dinare  regulariter  episcopos  et  reliquos  sacerdotes, 
sic,  quoties  utilitas  aut  necessitas  exegerit,  supra- 
dicto  modoet  mul.ire  el  inthronizare  potestatem  ha- 
bent,  non  tamen  sine  sacrosanclae  Romanac  sedis 
auctoritate  et  licentia.  Alia  etenim  est  causa  utili 

tatis  et  necessitatis,  et  alia  avaritiae  et  praesumptio- 
nis  aut  propriae  voluntatis.  ■  Ecce  quam  aperte  vir 
iste  apostolicus  nobis  insinuat  quid  de  mutatione 

proprio,  alienum  per  arabilionem  obtinere  deside- 
rat.  »  Si  ergo  ita  sententiam  Nicacni  concilii  intel- 
lexerimus,  nequaquam  in  hoc  alicui  rationabili  epi- 
scoporum  mutationi  contradiceraus,  sicubi  etiam  in 
nostro  tempore  hujusmodi  neccssitas  exegerit,  ct 

apostolica  auctoritas  ficri  consenserit. 

ltem  sancti  Patres  freqiientissime  prohibent  "ne 
oves  suum  pastcrem,  nisi  in  fide  erraverit,  accu- 

sent,  subditosque  aceusatores  pnrlatorum  excom- 
munioandos  et  infamia  notandos  censuerunt.  Bea- 
tus  autem  Gregorius,  scribens  Joanni  Corinthiorum  | 

episcopo,  Paulitm,  Euphemium,  Thoinam,  Clcma- 
tiimi  clcricos  damnavit,  co  quod  propriura  cpisco- 

pum  pro  quodam  crimine  accusare  non  obcdierint. 
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ldemetiam  apostolicus  Dodavenae  civitatis  episcopi,  A  Item  Felix  papa  omnibus  episcopis  scribens  :  a  Ab- 
a  clericis  suis  pro  corporali  criniine  accusati  atque 
convicti,  depositionem  in  tantum  confirmavit,  ut  eum 

etiam  communioue  privandum  judicaret,  si  dein- 
cops  aliquid  de  episcopatu  vet  loqui  pracsumeret. 

Sed  haec  nequaquam  ad  invicem  contraria  judica- 
bimus,  si  superiorem  seutentiam  competcnter  intel- 
ligere  curabimus,  videlicet  rie  ovcs  suum  pastorem 

ex  propria  temeritate  ullatenus  accusare  praesu- 
mant,  nec  tamen  superiori  potestati  hos  eis  cauo- 
nice  praecipienti  superbe  resistant,  minime  quidem 
illi  potestati  quae  ipsos  damnare  poterit,  si  ei  contra 
proprium  episcopum  obedire  noluerint.  Sic  igitur